
32006D0906

9.12.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 346/26

DECIZIA CONSILIULUI
din 30 noiembrie 2006

de definire a poziției de adoptat, în numele Comunității, în cadrul Comitetului pentru ajutorul alimentar
în ceea ce priveș
te prelungirea Convenției privind ajutorul alimentar din 1999

(2006/906/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 181 coroborat cu articolul 300 alineatul (2) para-
graful al doilea,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Convenția privind ajutorul alimentar din 1999 (denumită
în continuare „convenția”) a fost încheiată de Comunitate
în temeiul Deciziei 2000/421/CE a Consiliului (1) ș
i prelun-
gită prin deciziile Comitetului pentru ajutorul alimentar
din iunie 2002, iunie 2003 ș
i iunie 2005 pentru a rămâne
în vigoare până la 30 iunie 2007.

(2) O nouă prelungire a convenției pe o perioadă de un an este
în interesul Comunității ș
i al statelor membre. În temeiul
articolului XXV litera (b) din convenție, prelungirea men-
ționată este condiționată de menținerea în vigoare, pe
aceeaș
i perioadă, a Convenției privind comerțul cu cereale
din 1995. Prin urmare, Comisia, în calitate de reprezentant
al Comunității în cadrul Comitetului pentru ajutorul ali-
mentar, ar trebui să fie autorizată prin decizia Consiliului
să voteze în favoarea acestei prelungiri,

DECIDE:

Articol unic

Poziția Comunității Europene în cadrul Comitetului pentru
ajutorul alimentar este de a vota în favoarea prelungirii Convenției
privind ajutorul alimentar din 1999 pentru încă o perioadă de un
an, cu condiția să rămână în vigoare Convenția privind comerțul
cu cereale din 1995, pe aceeaș
i perioadă.

Comisia este autorizată să susțină această poziție în cadrul
Comitetului pentru ajutorul alimentar.

Adoptată la Bruxelles, 30 noiembrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

L. HYSSÄLÄ

(1) JO L 163, 4.7.2000, p. 37.

11/vol. 51 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 27


